

Bologna, 24 marzo 2017

GRUPPO UNIPOL: APPROVATI IL PROGETTO DI BILANCIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO 2016

- **Confermati i risultati preliminari già comunicati lo scorso 10 febbraio. Utile netto consolidato a 535 milioni di euro (579 milioni nel 2015, che aveva beneficiato in modo straordinario del risultato della gestione finanziaria)**
- **Redditività degli investimenti finanziari pari al 3,5%**
- **Margine di solvibilità consolidato Solvency II pari al 141%¹**
- **Margine di solvibilità consolidato Solvency II basato sul capitale economico pari al 161%²**
- **Proposta di dividendo unitario pari a 0,18 euro per azione**
- **Assemblea dei soci prevista per il 28 aprile 2017**

Il Consiglio di Amministrazione di Unipol Gruppo Finanziario S.p.A., riunitosi ieri sotto la presidenza di Pierluigi Stefanini, ha approvato il bilancio consolidato integrato e il progetto di bilancio di Unipol Gruppo Finanziario S.p.A., confermando i risultati preliminari già comunicati lo scorso 10 febbraio.

Il Gruppo Unipol realizza per la prima volta l'integrazione delle informazioni finanziarie e di sostenibilità, pubblicando un Report Integrato redatto sulla base dei principi contenuti nell'International Integrated Reporting Framework, emanato dall'International Integrated Reporting Council (IIRC)³ nel dicembre 2013.

Il processo di rendicontazione si propone di integrare in una visione d'insieme le informazioni contenute nel bilancio tradizionale con la rappresentazione delle performance ambientali, sociali e di governance, per la redazione di un documento integrato che illustri il modello di business in base all'analisi dei capitali, in modo da rappresentare i fattori, tra cui il capitale reputazionale, che influiscono materialmente sulla capacità di generare valore.

¹ Dato calcolato in Standard Formula con l'utilizzo degli USP (*Undertaking Specific Parameters*).

² Il capitale economico è la misura del capitale assorbito determinato in base ai principi e modelli applicati nel Modello Interno Parziale e avente valenza operativa

³ L'IIRC è un ente globale composto da organismi regolatori, investitori, aziende, enti normativi, professionisti operanti nel settore della contabilità e ONG.

I principali risultati consolidati 2016 del Gruppo Unipol

- Risultato netto consolidato a 535 milioni di euro (579 milioni nel 2015, che scontava gli effetti positivi e straordinari derivanti dal realizzo di consistenti plusvalenze conseguente a un riposizionamento dell'asset allocation del portafoglio titoli).
- Raccolta diretta assicurativa, al lordo delle cessioni in riassicurazione, a 14.806 milioni di euro (-10,1% rispetto ai 16.476 milioni del 2015)
 - ✓ Danni: 7.809 milioni di euro
 - ✓ Vita: 6.997 milioni di euro
- *Combined ratio* Netto Riassicurazione al 95,6% (93,9% nel 2015)
- Settore bancario
 - Risultato lordo 7 milioni di euro (6 milioni nel 2015)
 - CET 1 16,8%⁴ a livello di Gruppo Bancario Unipol
 - Copertura credito deteriorato:
 - 57,5% per quanto riguarda le sofferenze
 - 45,7% per l'intero portafoglio di crediti deteriorati.
- Redditività degli investimenti finanziari pari al 3,5%
- Patrimonio netto consolidato di 8.134 milioni di euro (8.445 milioni nel 2015), di cui 5.649 milioni di pertinenza del Gruppo
- Margine di solvibilità consolidato Solvency II pari al 141%¹
- Margine di solvibilità consolidato Solvency II basato sul capitale economico pari al 161%².

Utile civilistico e dividendi

Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. ha chiuso il 2016 con un utile di esercizio di 160 milioni di euro. Sulla base di questo risultato, il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato la proposta all'Assemblea dei Soci di distribuzione di un dividendo per l'esercizio 2016, in conformità al vigente statuto sociale, pari a 0,18 euro per ogni azione ordinaria, con un *pay-out* di circa l'80%.

Il dividendo, ove approvato dall'Assemblea degli Azionisti prevista per il 28 aprile 2017, sarà in pagamento dal 24 maggio 2017 con stacco cedola a partire dal 22 maggio 2017 e con data di legittimazione a percepire il dividendo (*record date*) 23 maggio 2017. Il testo integrale delle proposte di deliberazione e delle relazioni del Consiglio di Amministrazione e relative agli argomenti all'ordine del giorno nonché tutta la documentazione inerente saranno disponibili, nei termini di legge, presso la sede legale e sul sito internet della Società www.unipol.it (sezione Governance/Assemblee degli Azionisti) e su quello di Borsa Italiana www.borsaitaliana.it

⁴ Ratio determinato tenendo conto dell'utile dell'esercizio 2016 al netto dei dividendi proposti

Fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio**UnipolSai Assicurazioni inserita in FTSE4Good – Un riconoscimento per le pratiche ambientali, sociali e di governance**

In data 30 gennaio 2017 FTSE Russell (marchio di proprietà di FTSE International Limited e di Frank Russell Company) ha confermato che UnipolSai Assicurazioni soddisfa i requisiti per rientrare tra i componenti del FTSE4Good Index Series. L'indice misura la performance delle aziende che applicano rigorose pratiche ambientali, sociali e di *governance* (ESG) e, quindi, il loro comportamento in ambiti quali la lotta al cambiamento climatico, la *governance*, il rispetto dei diritti umani e la lotta alla corruzione.

Al fine di consentire una più completa informativa sui risultati dell'esercizio 2016, si riportano in allegato i prospetti della Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata, il Conto Economico consolidato, il Conto Economico complessivo, la sintesi del Conto Economico consolidato gestionale per settori e lo Stato Patrimoniale per settori di attività, nonché lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico di Unipol Gruppo Finanziario S.p.a.

Maurizio Castellina, Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. e UnipolSai Assicurazioni S.p.A. dichiara, ai sensi dell'art. 154-*bis*, comma secondo, del "Testo unico delle disposizioni in materia di intermediazione finanziaria" che l'informativa contabile contenuta nel presente documento corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Glossario

CET1: Common Equity Tier 1, indicatore di solidità patrimoniale bancaria Basilea III

COMBINED RATIO: somma tra *loss ratio* ed *expense ratio*

EXPENSE RATIO: rapporto tra spese di gestione e premi Danni calcolato sui premi di competenza

LOSS RATIO: rapporto tra sinistri e premi Danni

RISERVA AFS: riserve su attività classificate nella categoria "Disponibili per la vendita"

Contatti**Ufficio Stampa Gruppo Unipol**

Fernando Vacarini
Tel. +39/051/5077705
pressoffice@unipol.it

Barabino & Partners

Massimiliano Parboni
m.parboni@barabino.it
Tel. +39/335/8304078
Giovanni Vantaggi
g.vantaggi@barabino.it
Tel. +39/328/8317379

Investor Relations Gruppo Unipol

Adriano Donati
Tel. +39/051/5077933
investor.relations@unipol.it

Seguici su  <https://www.linkedin.com/company/unipol-gruppo>  https://twitter.com/UnipolGroup_PR

Unipol Gruppo Finanziario S.p.A.

Unipol è uno dei principali gruppi assicurativi in Europa con una raccolta complessiva pari a circa 14,8 miliardi di euro, di cui 7,8 miliardi nei Rami Danni e 7 miliardi nei Rami Vita (dati 2016). Unipol adotta una strategia di offerta integrata e copre l'intera gamma dei prodotti assicurativi e finanziari, operando principalmente attraverso la controllata UnipolSai Assicurazioni S.p.A., nata all'inizio del 2014, leader in Italia nei rami Danni, in particolare nell'R.C. Auto.

Il Gruppo è attivo inoltre nell'assicurazione auto diretta (Linear Assicurazioni), nella tutela della salute (UniSalute), nella previdenza integrativa e presidia il canale della bancassicurazione (Gruppo Arca Vita e Gruppo Popolare Vita).

Opera infine in ambito bancario attraverso la rete di sportelli di Unipol Banca e gestisce significative attività diversificate nei settori immobiliare, alberghiero (Atahotels) e agricolo (Tenute del Cerro).

Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. è quotata alla Borsa Italiana

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata - Attività

Valori in milioni di euro

		31/12/2016	31/12/2015
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	2.019,0	2.071,0
1.1	Aviamento	1.591,7	1.581,9
1.2	Altre attività immateriali	427,3	489,1
2	ATTIVITÀ MATERIALI	1.886,0	1.757,0
2.1	Immobili	1.648,8	1.619,1
2.2	Altre attività materiali	237,2	137,9
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	878,0	897,4
4	INVESTIMENTI	81.276,0	79.346,6
4.1	Investimenti immobiliari	2.223,8	2.350,2
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	85,6	90,0
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	1.319,3	1.528,4
4.4	Finanziamenti e crediti	14.822,9	14.549,2
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	52.539,6	50.915,8
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	10.284,8	9.913,1
5	CREDITI DIVERSI	3.324,9	3.214,6
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.498,0	1.593,5
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	99,7	80,7
5.3	Altri crediti	1.727,2	1.540,5
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	2.010,0	1.612,2
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	207,8	16,5
6.2	Costi di acquisizione differiti	90,5	86,9
6.3	Attività fiscali differite	1.007,9	919,5
6.4	Attività fiscali correnti	36,1	53,6
6.5	Altre attività	667,6	535,7
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	503,1	874,4
	TOTALE ATTIVITÀ	91.896,9	89.773,3

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata - Patrimonio netto e passività

Valori in milioni di euro

		31/12/2016	31/12/2015
1	PATRIMONIO NETTO	8.133,6	8.444,5
1.1	di pertinenza del gruppo	5.648,8	5.523,6
1.1.1	Capitale	3.365,3	3.365,3
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0,0	0,0
1.1.3	Riserve di capitale	1.724,6	1.724,6
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	-281,7	-426,0
1.1.5	(Azioni proprie)	-27,8	-34,7
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	2,2	2,4
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	535,5	589,1
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	1,0	31,1
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	329,6	271,8
1.2	di pertinenza di terzi	2.484,8	2.921,0
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	2.004,8	2.206,4
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	274,6	407,6
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	205,4	307,0
2	ACCANTONAMENTI	480,7	550,1
3	RISERVE TECNICHE	64.109,8	63.149,6
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	16.897,9	15.571,4
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	3.264,8	2.657,8
4.2	Altre passività finanziarie	13.633,0	12.913,6
5	DEBITI	954,9	917,7
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	150,4	146,9
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	76,4	87,6
5.3	Altri debiti	728,1	683,2
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	1.320,0	1.139,9
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0,0	0,0
6.2	Passività fiscali differite	33,2	49,4
6.3	Passività fiscali correnti	53,1	42,4
6.4	Altre passività	1.233,6	1.048,1
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	91.896,9	89.773,3

Conto Economico Consolidato

Valori in milioni di euro

		31/12/2016	31/12/2015
1.1	Premi netti	13.786,8	15.261,4
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	14.187,8	15.683,1
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-401,0	-421,8
1.2	Commissioni attive	142,7	117,2
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	41,2	369,4
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	16,1	17,6
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.762,7	3.036,2
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	2.005,8	1.988,1
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	162,7	178,5
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	503,9	754,7
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	90,3	114,9
1.6	Altri ricavi	472,4	560,3
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	17.221,9	19.362,0
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-12.094,4	-13.635,7
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-12.263,8	-13.825,2
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	169,4	189,5
2.2	Commissioni passive	-42,6	-33,0
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-3,2	-14,1
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-868,8	-1.097,0
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-229,7	-264,5
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-52,7	-53,8
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-295,7	-303,1
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-290,6	-475,5
2.5	Spese di gestione	-2.746,9	-2.804,0
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-1.763,4	-1.831,7
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-100,5	-87,4
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-883,0	-884,9
2.6	Altri costi	-759,8	-820,2
2	TOTALE COSTI E ONERI	-16.515,6	-18.403,9
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	706,3	958,1
3	Imposte	-171,3	-379,4
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	535,0	578,7
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0,0	0,0
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	535,0	578,7
	di cui di pertinenza del gruppo	329,6	271,8
	di cui di pertinenza di terzi	205,4	307,0

Conto Economico complessivo

Valori in milioni di euro

	31/12/2016	31/12/2015
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	535,0	578,7
Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza riclassifica a conto economico	-12,2	15,0
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	-4,6	8,6
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali	0,0	0,0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	0,0	0,0
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0,0	0,0
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	-7,6	6,3
Altri elementi	0,0	0,0
Altre componenti reddituali al netto delle imposte con riclassifica a conto economico	-204,7	-248,7
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	-0,7	0,1
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-168,0	-252,6
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario	-36,0	3,8
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera	0,0	0,0
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	0,0	0,0
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0,0	0,0
Altri elementi	0,0	0,0
TOTALE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	-216,8	-233,8
TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO	318,2	345,0
<i>di cui di pertinenza del gruppo</i>	<i>245,8</i>	<i>94,2</i>
<i>di cui di pertinenza di terzi</i>	<i>72,3</i>	<i>250,8</i>

Sintesi Conto Economico Consolidato Gestionale per Settori

Valori in milioni di euro

	RAMI DANNI			RAMI VITA			SETTORE ASSICURATIVO			SETTORE BANCARIO			SETTORE Holding/Altre Attività			SETTORE Immobiliare (*)			Elisioni intersettoriali		TOTALE CONSOLIDATO		
	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	var.%	dic-16	dic-15	dic-16	dic-15	var.%
Premi netti	7.502	7.634	-1,7	6.284	7.628	-17,6	13.787	15.261	-9,7	0	0		0	0		0	0		0	0	13.787	15.261	-9,7
Commissioni nette	0	0	-149,0	26	10	152,1	26	11	144,9	104	99	5,4	26	27	-3,0	0	0	32,8	-56	-52	100	84	18,8
Proventi/oneri finanziari (**)	378	654	-42,3	1.446	1.626	-11,1	1.823	2.280	-20,0	182	178	1,9	-82	-90	-9,1	4	-47	-108,1	-104	-174	1.823	2.147	-15,1
Interessi netti	396	369		1.268	1.220		1.664	1.589		216	234		-58	-52		-3	-2		-43	-38	1.776	1.732	
Altri proventi e oneri	74	86		65	68		139	154		6	0		-8	-27		20	26		-31	-36	125	117	
Utili e perdite realizzate	51	334		163	299		214	633		21	3		-5	3		-2	-1		0	0	228	637	
Utili e perdite da valutazione	-142	-135		-51	39		-193	-97		-61	-59		-11	-14		-11	-70		-30	-100	-306	-339	
Oneri netti relativi ai sinistri	-4.979	-4.970	0,2	-6.991	-8.501	-17,8	-11.969	-13.470	-11,1	0	0		0	0		0	0		0	0	-11.969	-13.470	-11,1
Spese di gestione	-2.147	-2.148	0,0	-306	-364	-16,1	-2.453	-2.513	-2,4	-311	-316	-1,4	-102	-100	1,6	-12	-13	-8,9	131	138	-2.747	-2.804	-2,0
Provvigioni e altre spese di acquisizione	-1.664	-1.688	-1,4	-146	-186	-21,5	-1.810	-1.874	-3,4	0	0		0	0		0	0		47	42	-1.763	-1.832	-3,7
Altre spese	-483	-461	4,9	-160	-178	-10,4	-643	-639	0,6	-311	-316	-1,4	-101	-100	1,5	-12	-13	-8,9	84	95	-983	-972	1,2
Altri proventi/oneri	-283	-263	7,7	-81	-55	45,7	-364	-319	14,3	32	45	-27,9	30	-39	-175,1	-14	-35	-60,1	29	88	-287	-260	10,6
Utile (perdita) ante imposte	471	907	-48,1	379	343	10,5	850	1.250	-32,0	7	6	10,8	-128	-203	36,8	-22	-95	76,7	0	0	706	958	-26,3
Imposte	-90	-271	-66,9	-116	-108	6,8	-205	-379	-45,8	0	-1	-69,9	30	-26	-215,6	4	27	-84,9	0	0	-171	-379	-54,8
Utile (perdita) attività operative cessate	0	0		0	0		0	0		0	0		0	0		0	0		0	0	0	0	
Utile (perdita) consolidato	381	636	-40,1	263	235	12,2	645	871	-26,0	6	5	21,0	-98	-229	-57,3	-18	-69	-73,5	0	0	535	579	-7,6
Utile (perdita) di Gruppo																					330	272	
Utile (perdita) di terzi																					205	307	

(*) il Settore Immobiliare include solo le società immobiliari controllate dal Gruppo

(**) escluse attività/passività designate a fair value relative a contratti emessi da compagnie di assicurazione con rischio di investimento sopportato dalla clientela e derivanti dalla gestione dei fondi pensione

Stato patrimoniale per settore di attività

Valori in milioni di euro

	Gestione Danni		Gestione Vita		Banche		Holding e Altre attività		Immobiliare (*)		Elisioni intersettoriali		Totale	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
1	ATTIVITA' IMMATERIALI													
2	ATTIVITA' MATERIALI													
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI													
4	INVESTIMENTI													
4.1	Investimenti immobiliari													
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture													
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza													
4.4	Finanziamenti e crediti													
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita													
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico													
5	CREDITI DIVERSI													
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO													
6.1	Costi di acquisizione differiti													
6.2	Altre attività													
7	DISPONIBILITA' LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI													
	TOTALE ATTIVITA'													
1	PATRIMONIO NETTO													
2	ACCANTONAMENTI													
3	RISERVE TECNICHE													
4	PASSIVITA' FINANZIARIE													
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico													
4.2	Altre passività finanziarie													
5	DEBITI													
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO													
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'													

(*) il Settore Immobiliare include solo le società immobiliari controllate dal Gruppo

Stato patrimoniale attivo - Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. (1 di 2)

Valori in €

ATTIVO	31.12.2016	31.12.2015 Riesposto
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
- di cui capitale richiamato	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I Immobilizzazioni immateriali		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.842.642	4.564.422
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	19.764	57.000
7) Altre	822.110	1.495.745
Totale	4.684.517	6.117.167
II Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinario	163.562	308.747
4) Altri beni	1.134.520	1.366.249
Totale	1.298.082	1.674.997
III Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	6.301.204.672	5.957.787.655
Totale partecipazioni	6.301.204.672	5.957.787.655
2) Crediti:		
d-bis) verso altri	5.174.106	5.358.850
- di cui esigibili entro 12 mesi	201.184	352.662
Totale crediti	5.174.106	5.358.850
3) Altri titoli	113.795.392	153.720.636
Totale	6.420.174.170	6.116.867.141
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	6.426.156.769	6.124.659.305

Stato patrimoniale attivo - Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. (2 di 2)

Valori in €

ATTIVO	31.12.2016	31.12.2015 Riesposto
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I Rimanenze		
4) Prodotti finiti e merci	0	26.368
Totale	0	26.368
II Crediti		
1) verso clienti	71.193	41.196
2) verso imprese controllate	24.373.587	169.716.192
3) verso imprese collegate	620	281.582
4) verso controllanti	2.164.559	2.237.805
- di cui esigibili oltre 12 mesi	2.164.559	2.237.805
5 - bis) crediti tributari	30.199.132	128.353.295
- di cui esigibili oltre 12 mesi	2.853.850	2.809.647
5 - ter) imposte anticipate	496.431.884	490.601.348
- di cui esigibili oltre 12 mesi	288.005.470	247.437.199
5 - quater) verso altri	400.892	551.637
Totale	553.641.867	791.783.055
III Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	1.517.936	0
6) Altri titoli	103.792.443	315.845.343
Totale	105.310.379	315.845.343
IV Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	1.064.756.937	875.185.638
- di cui verso imprese controllate	1.064.741.027	874.585.612
3) Denaro e valori in cassa	10.419	9.709
Totale	1.064.767.356	875.195.347
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.723.719.602	1.982.850.113
D) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei	468.306	1.017.052
2) Risconti	302.665	549.931
TOTALE RATEI E RISCONTI	770.971	1.566.983
TOTALE ATTIVO	8.150.647.342	8.109.076.400

Stato patrimoniale passivo - Unipol Gruppo Finanziario S.p.A.

Valori in €

PASSIVO	31.12.2016	31.12.2015 Riesposto
A) PATRIMONIO NETTO		
I Capitale sociale	3.365.292.408	3.365.292.408
II Riserva sovrapprezzo azioni	1.410.009.264	1.410.009.264
III Riserve di rivalutazione	20.700.874	20.700.874
IV Riserva legale	545.676.981	529.126.963
V Ri:Riserve statutarie	0	0
VI Altre riserve	282.159.979	261.217.482
-Riserva straordinaria	120.375.123	97.902.023
-Riserva azioni proprie/controlante	143.469.396	145.000.000
-Riserva conversione euro	0	0
-Riserva da concambio	18.315.460	18.315.460
-Riserva art. 20 D.Lgs. 173/97	0	0
-Riserva da fusione	0	0
-Riserva art. 2426, comma 8-bis C.C.	0	0
-Riserva L. Regione Sicilia 46 12.4.67	0	0
-Riserva da arrotondamento	0	0
-Riserve varie	0	0
VII Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VII Utili (perdite) portati a nuovo	-292.743.600	-370.756.586
IX Utile (perdita) dell'esercizio	159.885.369	243.513.165
X Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-15.492.810	-21.210.133
TOTALE PATRIMONIO NETTO	5.475.488.465	5.437.893.438
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Strumenti finanziari derivati passivi	142.978.058	122.807.152
4) Altri	594.268.006	570.835.381
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	737.246.065	693.642.532
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	35.888	230.258
D) DEBITI		
1) Obbligazioni	1.608.576.521	1.599.433.423
- di cui esigibili oltre 12 mesi	1.268.792.087	1.558.972.056
2) Obbligazioni convertibili	0	0
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
3) Debiti verso soci per finanziamenti	14.805	14.805
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
4) Debiti verso banche	0	0
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
5) Debiti verso altri finanziatori	515.186	515.186
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
6) Acconti	0	0
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
7) Debiti verso fornitori	3.886.993	4.258.372
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
9) Debiti verso imprese controllate	312.214.271	361.075.235
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
10) Debiti verso imprese collegate	502	252
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
11) Debiti verso controllanti	0	0
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
11 bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
12) Debiti tributari	1.041.747	1.672.035
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
13) Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	687.064	817.198
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
14) Altri debiti	10.939.835	9.523.666
- di cui esigibili oltre 12 mesi	0	0
TOTALE DEBITI	1.937.876.924	1.977.310.172
E) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei	0	0
2) Risconti	0	0
TOTALE RATEI E RISCONTI	0	0
TOTALE PASSIVO	8.150.647.342	8.109.076.400

Conto economico – Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. (1 di 2)

Valori in €

	31.12.2016	31.12.2015 Riesposto
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
2) Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	952
5) Altri ricavi e proventi:		
b) diversi	44.345.722	54.969.484
Totale altri ricavi e proventi	44.345.722	54.969.484
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	44.345.722	54.970.436
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
6) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	92.782	288.488
7) Servizi	16.018.244	22.542.706
8) Godimento di beni di terzi	892.481	2.196.964
9) Personale:		
a) salari e stipendi	20.439.911	7.291.335
b) oneri sociali	3.166.215	4.164.032
c) trattamento di fine rapporto	578.472	1.080.231
e) altri costi	1.505.658	3.764.294
Totale personale	25.690.256	16.299.893
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.537.453	37.411.640
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	389.827	436.220
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.927.280	37.847.860
12) Accantonamenti per rischi	30.900.591	100.515.045
14) Oneri diversi di gestione	2.211.692	6.206.527
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	77.733.325	185.897.483
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	-33.387.603	-130.927.047
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
15) Proventi da partecipazioni:		
a) in imprese controllate	296.824.943	375.926.954
d) in altre imprese	1.905.502	0
Totale proventi da partecipazioni	298.730.445	375.926.954
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	2.265	8.764
4) da altri	2.265	8.764
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni	1.269.612	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	8.255.920	7.913.521
d) proventi diversi dai precedenti	647.432	1.497.715
1) da imprese controllate	98.531	823.668
4) da altri	548.902	674.046
Totale altri proventi finanziari	10.175.229	9.419.999
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
a) imprese controllate	2.180.243	2.858.843
d) altri	79.761.200	78.019.432
Totale interessi e altri oneri finanziari	81.941.443	80.878.275
17-bis) Utili (perdite) su cambi	240.057	56.347
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	227.204.288	304.525.026

Conto economico – Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. (2 di 2)

Valori in €

	31.12.2016	31.12.2015 Riesposto
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE		
18) Rivalutazioni:		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante	1.222.290	217.119
Totale rivalutazioni	1.222.290	217.119
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	36.582.983	45.772.051
c) di titoli iscritti all'attivo circolante	57.980	657.704
d) di strumenti finanziari derivati	20.170.907	25.132.613
Totale svalutazioni	56.811.870	71.562.368
TOTALE DELLE RETTIFICHE	-55.589.580	-71.345.249
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	138.227.104	102.252.730
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	-15.655.935	-30.143.623
b) Imposte relative a esercizi precedenti	244.441	-172.231
c - bis) Imposte anticipate	-6.246.771	-110.944.581
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	-21.658.265	-141.260.435
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	159.885.369	243.513.165